SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 88/2020

Processo Administratio nn  3 05.004987/ 0 0-9
Pregão Eletrônico (SRP) Nn 13/ 0 0

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência
de Compras e Licitações, sediada na Aienida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro,
em  Chapecó/SC,  inscrita  no  C.N.P.J  sob  o  nn  11. 34.780/0001-50,  neste  ato
representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura Gelson Roque Guzzon,
nomeado pela Portaria  nn  1147/GR/UFFS/ 0 0,  portador  da matrícula funcional  nn
1793 67, RESOLVE cancelar o registro de preços contdo na Ata de Registro de Preços
nn  88/ 0 0,  frmado com a empresa  ELMO PAPELARIA LTDA,  inscrita  no CNPJ  nº
03.999.762/0001-31, conforme normas constantes na Lei nn 8.666, de  1 de junho de
1993 e suas alterações e Lei Federal nn 10.5 0 de 17 de julho de  00 , mediante as
cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. O presente TERMO tem por objeto o CANCELAMENTO PARCIAL da Ata de Registro
de  Preços  nn  88/ 0 0,  oriunda  do  Pregão  Eletrônico  nn  13/ 0 0,  conforme  se
depreende  dos  documentos acostados  ao  Processo  Administratio
 3 05.004987/ 0 0-9   integrante deste Termo.
1. . O objeto da Ata de Registro de Preços é a aquisição de materiais de expediente,
conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. DO CANCELAMENTO
 .1. O presente instrumento tem seu efeito a partr da sua assinatura e é frmado
em caráter de expressa irreiogabilidade e irretratabilidade não cabendo  às partes o
direito de arrependimento ou desistência.

3. DOS ITENS, PREÇOS E QUANTITATIVOS A SEREM CANCELADOS

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Grupo Nº Descrição Item
Preço

Unitário
Unidade de

Medida
Quantidade

Total
Total do

item
Quantidade

Entregue
Saldo a

cancelar

7

41

Pasta Plástca em L,  10x 97 mm, Cor Verde.
Pasta plástca em L, PP 0,15 - dimensões  10x 97
mm, cor ierde.
Embalagem: Acondicionada
em pacotes com 10 unidades.

R$ 0,65 Unidade 1665 R$ 1.08 , 5 170 1495

42

Caixa Plástca, p/ Arquiio Permanente, Cor Verde,
Medindo  39,0x18,0x 9,0  cm.  Caixa  arquiio
permanente,  plástco  corrugado,  fexíiel,  39,0  x
18,0  x   9,0  cm  ,  Cor  ierde,  iariada  com  abas,
impressão frontal, espessura 3 mm, arquiiamento
de  documentos.

R$ 6,00 Unidade 5 4 R$ 3.144,00  4 500

43

Pasta  Plástca,  Aba  40  mm e Elástco,   40 x350
mm, Padrão Ofcio, Cor Verde.
Pasta  arquiio,  material  plástco polietleno,  com
aba  e  elástco,  medindo   40  x350  mm,  com
lombada de 40 mm, Cor Verde.

R$ 4,00 Unidade  50 R$ 1.000,00 10  40

12 66

Fita Adesiia Transparente p/ Empacotamento, 45
m x 45 mm.
Para fechamento e reforço de caixas de papelão e
empacotar embalagens. Fita consttuída de dorso
de  flme em PVC  ou  PP  (polipropileno),  de  boa
resistência,  consttuição  homogênea,  isenta  de
furos  e  materiais  estranhos  a  sua  textura,  com
enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão
resistente; consttuída na parte interna de adesiio
a  base  de  resina  e  borracha,  com  aderência
perfeita  à superfcie de aplicação,  sem sobra de
resíduos de adesiio na parte  externa da fta ou
lateral do rolo.
Especifcações: medidas nominais: largura da fta
de 45 mm; medidas mínimas: comprimento de 45
m; cor transparente.
Embalagem: impressão na parte interna do tubete
do  prazo  de  ialidade,  nome  do  fabricante  e
demais  informações  exigidas  na  legislação  em
iigor;  indiiidualmente  embalada ou  em pacotes
com  até  60  (sessenta)  unidades,  constando
quantdade, data de fabricação, data de
ialidade, dados do fabricante.

R$  , 0 Rolo 7 4 R$ 1.59 ,80 1 0 604

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

67

Fita Adesiia Transparente, 1  mm x 10 m.
Para emendas em papéis diiersos, fechamento e
fxação  de  iolumes  e  embalagens  diiersas.  Fita
consttuída  de  dorso  de  flme  em  PVC  ou  PP
(polipropileno)  transparente,  de  boa  resistência,
consttuição  homogênea,  isenta  de  furos  e
materiais  estranhos  a  sua  textura,  com
enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão
resistente  ou  plástco  resistente  que  conste  os
requisitos  de apresentação;  consttuída na parte
interna de adesiio a base de resina e borracha,
com aderência perfeita à superfcie de aplicação,
sem  sobra  de  resíduos  de  adesiio  na  parte
externa da fta ou lateral do rolo.
Especifcações: medidas nominais: largura da fta
de 1  mm; medidas mínimas: comprimento de 10
m; cor transparente.
Embalagem: impressão na parte interna do tubete
o prazo de ialidade, nome do fabricante e demais
informações  exigidas  na  legislação  em  iigor;
embalagem indiiidual ou em pacotes com até 60
(sessenta) unidades, constando quantdade,  data
de  fabricação,  data  de  ialidade,  dados  do
fabricante.

R$ 0,33 Rolo 190 R$ 6 ,70  0 170

68

Fita Adesiia Crepe, 48 mm x 50 m.
Indicada para usos e aplicações gerais. Consttuída
na  parte  interna  de adesiio  a  base  de resina  e
borracha  sintétca,  com  aderência  perfeita  à
superfcie de aplicação.
Especifcações: medidas nominais: largura da fta
de 48 mm; medidas mínimas: comprimento de 50
m; cor bege.
Embalagem: impressão na parte interna do tubete
do  prazo  de  ialidade,  nome  do  fabricante  e
demais  informações  exigidas  na  legislação  em
iigor; indiiidualmente embalada ou em pacotes,
constando  quantdade,  data  de  fabricação,  data
de ialidade, dados do fabricante.

R$ 7,50 Rolo 4 7 R$ 3. 0 ,50 14  85

69

Grampo  p/  Grampeador   6/6,  Caixa  c/  5000
Grampos. Grampo p/ Grampeador  6/6, metálico,
galianizado, com proteção antferrugem, caixa
com 5000 unid.

R$ 3, 0 Unidade 150 R$ 480,00 5 145

70

Grampo  p/  Grampeador  9/14,  Caixa  c/  5000
Grampos. Grampo p/ Grampeador 9/14, metálico,
galianizado, com proteção antferrugem, caixa
com 5000 unid.

R$ 15,50 Unidade  0 R$ 310,00 0  0

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

14

85

Papel  Emborrachado,  E.V.A.  60x40cm,  Cor  Azul
Escuro  Papel  emborrachado,  material  borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em  artesanato  ou  trabalhos  manuais.  Cor  Azul
escuro.

R$ 1,10 Unidade 10 R$ 11,00 10 0

86

Papel  Emborrachado,  E.V.A.,  60x40cm,  Cor
Amarelo Papel emborrachado,  material  borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em  artesanato  ou  trabalhos  manuais.  Cor
Amarelo.

R$ 1,10 Unidade 70 R$ 77,00  0 50

87

Papel  Emborrachado,  E.V.A.,  60x40cm,  Cor  Azul
Claro  Papel  emborrachado,  material  borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em  artesanato  ou  trabalhos  manuais.  Cor  Azul
claro.

R$ 1,05 Unidade 10 R$ 10,50 10 0

88

Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Branco
Papel  emborrachado,  material  borracha  E.V.A.
(edil iinil acetato),  medidas: 60x40cm, espessura
 mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Branco.

R$ 1,10 Unidade 10 R$ 11,00 10 0

89

Papel  Emborrachado,  E.V.A., 60x40cm, Cor Cinza
Papel  emborrachado,  material  borracha  E.V.A.
(edil iinil acetato),  medidas: 60x40cm, espessura
 mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Cinza.

R$ 1,10 Unidade 10 R$ 11,00 10 0

90

Papel  Emborrachado,  E.V.A.,  60x40cm,  Cor
Laranja  Papel  emborrachado,  material  borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Laranja.

R$ 1,30 Unidade 10 R$ 13,00 10 0

91

Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Pele
Papel  emborrachado,  material  borracha  E.V.A.
(edil iinil acetato),  medidas: 60x40cm, espessura
 mm, padrão liso. Laiáiel, atóxico, aderente, sem
cheiro.  Aplicação  em  artesanato  ou  trabalhos
manuais. Cor Pele.

R$ 1,60 Unidade 10 R$ 16,00 10 0

92 Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Preta R$ 1, 5 Unidade  0 R$  5,00  0 0

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Papel  emborrachado,  material  borracha  E.V.A.
(edil iinil acetato),  medidas: 60x40cm, espessura
 mm, padrão liso. Laiáiel, atóxico, aderente, sem
cheiro. Aplicação em artesanato
ou trabalhos manuais. Cor Preta.

93

Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Rosa
Papel  emborrachado,  material  borracha  E.V.A.
(edil iinil acetato),  medidas: 60x40cm, espessura
 mm, padrão liso. Laiáiel, atóxico, aderente, sem
cheiro.  Aplicação  em  artesanato  ou  trabalhos
manuais. Cor Rosa.

R$ 1,10 Unidade  0 R$   ,00  0 0

94

Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Verde
Claro  Papel  emborrachado,  material  borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em artesanato ou trabalhos manuais.  Cor  Verde
claro.

R$ 1,10 Unidade 10 R$ 11,00 10 0

95

Papel  Emborrachado,  E.V.A.,  60x40cm,  Cor
Vermelho Papel emborrachado, material borracha
E.V.A.  (edil  iinil  acetato),  medidas:  60x40cm,
espessura  mm, padrão liso.
Laiáiel, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação
em  artesanato  ou  trabalhos  manuais.  Cor
Vermelho.

R$ 1,10 Unidade 10 R$ 11,00 10 0

- 121

Saco Plástco Transparente c/ 04 Furos.
Para  proteção  e  separação  no  manuseio  de
documentos  tamanho  ofcio  ou  menores.
Confeccionado  em  plástco  polietleno
transparente, com soldas laterais de união entre
dois flmes delimitando o formato do saco, com
quatro  furos  na  parte  lateral  esquerda
(considerando  a  abertura  do  saco  para  cima).
Especifcações:  medidas  nominais:  largura  de
 40mm, altura de 3 0 mm, diâmetro do furo de 6
mm, distância entre os eixos dos furos de 80 mm,
distância  da  margem  esquerda  ao  centro  dos
furos  de  15  mm;  medidas  mínimas:  espessura
mínima do plástco: 0,15 mm.
Embalagem:  acondicionado  em  pacotes,
constando  quantdade  e  peso  líquido,  data  de
fabricação, dados do fabricante.

R$ 0,18 Unidade  0500 R$ 3.690,00  400 18100

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

- 135

Pasta  Sanfonada,  com  1  Diiisões.  Pasta
Sanfonada  A4  c/  1  diiisórias  p/  organizar
documentos, fabricada em material plástco cristal
(propropileno) cor transparente.
Formato mínimo aprox. 3 5 x  35 x 35 mm com
fechamento em elástco.

R$ 11,50 Unidade 18 R$  07,00 8 10

- 173
Bloco fip  chart,  cor  branca,  forma-  to  64  x  88,
característcas  adicio-  nais  serrilha,  sem  pauta,
gramatura 75

R$  9,00 Unidade  R$ 58,00 0

- 181

CAIXA  ARQUIVO  PERMANENTE,  PLÁSTICO
CORRUGADO,  FLEXÍVEL,  36,5X13,5X 5,3  CM,
VARIADA  COM  ABAS,  IMPRESSÃO  FRONTAL,
ESPESSURA  3  MM,  ARQUIVAMENTO  DE
DOCUMENTOS. COR VERDE.
LOCAL DE ENTREGA: CAMPUS CHAPECÓ.

R$  ,64 Unidade 65 R$ 171,60 65 0

4. DO FORO
4.1. As partes em comum acordo elegem o Foro Chapecó/SC, como único competente
para  dirimir,  resolier  e  solucionar  quaisquer  questões  que  porientura  ienham  a
surgir,  com  renúncia  expressa  a  qualquer  outro,  desde  que  não  resoliidas
amigaielmente.
4. . E, para frmeza e ialidade do pactuado, o presente Termo foi lairado em 0  (duas)
iias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, iai assinado pelas partes.

Chapecó/SC, 09 de Abril de  0 1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
GELSON ROQUE GUZZON

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

ELMO PAPELARIA LTDA
Sócio(a)-Administrador(a)

http://www.uffs.edu.br/

		2021-04-08T11:11:15-0300
	ELMO PAPELARIA EIRELI:03999762000131

		2021-04-09T18:04:29-0300
	GELSON ROQUE GUZZON:01790468965